¯¯ I NSTITUTO FED E RAL M!r1IsténodaE1Jucaço
Santa Catarina LJcaçaoProIiiIe TecnoIOgca

¯çaniussaoJose INSTIT1JTU FEDERAL DESANTA CATARINA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18
19

20

21

22

ATA DA REUNIAO EXTRAORDINARIA DO COLEGIADO DO CAMPUS SAO JOSÉ
18dedezembrode2019

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mu e dezenove, as nove horas e
quarenta minutos, reuniu-se o Colegiado do Campus So José, sob a presidéncia do
Professor Saul Silva Caetano. Estavarn presentes os seguintes conselheiros:
Alexandre Sardá Vieira, Fábio Alexandre de Souza, Marcos Dorval Schmitz, Filipe
Kuhnen Ricardo Martins e Claudia Barcelos Dias bastos. 1. Aprovaçao do
Planejamento Anual de Trabaiho (PAT2O2O) 0 presidente abriu a reuniäo
explicando em linhas gerais o planejamento anual de trabaiho para o próximo ano, o
qua! foi revidado na reuniâo integrada dos conseihos de ensino e adrninistracâo. 0
conseiheiro Marcos Dorval a conseiho prever em futuros planejarnentos a expansäo
da area de cobertura atendida pelo gerador do campus, porérn concordou corn o
planejamento feito para o ano de 2020. Encarninhamento: 0 planejamento foi
aprovado por unanirnidade. Após a discussâo do ponto de pauta o presidente do
colegiado comunicou que o conseiheiro Filipe Kuhnen pretende solicitar a
participaçAo como conseiheiro na nova cornposiçäo do colegiado. 0 conseiheiro
argumenta que não houve candidatos para uma das vagas da representaçâo estudantil
e que o regimento do campus ao tratar da eleiçâo para as coordenadorias, no seu
artigo 83, afirma: "Poderá haver apenas uma recondução consecutiva aos cargos,
exceto nos casos em que não existarn outros candidatos inscritos", sendo assim o
conseiheiro Filipe solicitará ao colegiado do campus que a mesma regra seja aplicada
a representacäo do colegiado do campus. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
reuniâo e eu, Saul Silva Caetano, lavrei a presente ata que, após aprovada, será
assinada.

Saul Silva Caetano
Presidente

Instituto Federal de Santa Catarina - Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 I Coqueiros I FlorianOpolis /SC I CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 I www.ifsc.edu.br I CNPJ 11.402.887/0001-60

MINISTERIO DA EDucAçAo
SECRETARIA DE EDucAcAo PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDucAcAo, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

INSTITUTO FEOERAI. CAMPUS SÃO JOSÉ

COLEGIADO DO CAMPUS SAO JOSÉ
LISTA DE PRESENA REUNIAO

DATA: 18/12/2019

Seimento Docente:
Alexandre Sardá Vieira Emerson Ribeiro de Mello

Fábio Alexandre de Souza Gilson Jandir de Souza

Silviana Cirino
____________________________________________

Sergio Pereira da Rocha

Segmento 1ecnico-admrnjstrativo:
__________________________________________

Adriane Stroisch

Ricardo Martins

Gabriel de Souza

Marcos Dorval Schmitz

egmento inscente:
__________________________________________

Viviane Valentina Stupp Martins Layza Cristini da Silva

Laura Alaide Macedo Arthur Cesconeto de Souza

Filipe Kuhnen A.\.. f.A

Representantes da Sociedade Civil:

SINTEC-SC: Lino Gilberto da Silva (Titular) .................................................................................

Bauer José dos Santos (Suplente) ...............................................................................

CME-SJ: Laurileda Matos GalvAo Knoll (Titular) .......................................................................

Francine Hubert de Souza (Suplente) ...........................................................................
Diretor-Geral: Saul Silva Caetano ......

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensäo: Claudia Barcelos Dias Bastos....
Chefe do Departamento de Administração: Vanessa Livramento ...............................................................

Assessoria do Gabinete/Secretaria do Colegiado: Cristiane Laurentino Silva ..................................

Convidados:
__________________________________________

CAMPUS SÃO JOSÉ
Rua José Lino Kretzer, 608 - Praia Comprida

São José SC - CEP 88.103-902
Fone: (48) 3381 -2800 Fax: (48) 3247-6542

CNPJ 11.402.887/0003-22
site: www.si.ifsc.edu.br e-mail: direcao.sl@ifsc.edu.br